COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À

CONSTITUIÇÃO N° 287/2016 DO PODER EXECUTIVO

REQUERIMENTO N°

(Da Sra. Luizianne Lins)

Requer a realização de um seminário para

debater a PEC 287/2016.

Senhor Presidente,

   Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido

o Plenário, a realização de seminário no Estado do Ceará para debater sobre a Proposta de

Emenda Constitucional 287/2016 em tramitação na Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

A proposta encaminhada pelo Governo Federal impacta na vida de milhões de brasileiros. O

parlamento não pode se furtar a escutar todas as ponderações importantes sobre o tema, sob

pena de comprometer o futuro de segmentos importantes da nossa população,

principalmente se pensarmos nas mais vulneráveis que, quase sempre, estão ligadas ao

sistema público de previdência. Nesse sentido, é importante destacar que a proposta não foi

suficientemente discutida com a população anteriormente e, dessa forma, além dos espaços

de discussão previstos para realização em Brasília, consideramos de fundamental importância

estimular, promover e participar de eventos nos estados. Especificamente, solicitamos a

realização de seminário no Estado do Ceará para debater sobre a Proposta de Emenda

Constitucional 287/2016 em tramitação na Câmara dos Deputados.

Luizianne Lins

Deputada federal – PT/CE